La proposición condicional puede tener dos consideraciones: a) en cuanto proposición, y entonces puede ser verdadera o falsa y b) en cuanto *consequentia*, y entonces es *bona vel mala* (PT 43r).

A la *consequentia* no le dedica ningún tratado especial, pero es una noción omnipresente en todos sus tratados, ya desde el comienzo de DI. Contiene como elementos un antecedente, un consiguiente y una partícula ilativa que los relaciona, que puede ser causal, condicional y racional. Tomada de manera formal, la *consequentia* puede definirse: «est habitudo antecedentis ad consequens, vere vel apparenter, secundum modum significandi et dividitur in bonam vel malam. Bona est que sic se habet quod est impossibile esse ita sicut per antecedens significatur quin sit et ita sicut per consequens significatur, ut *si homo est, animal est*. Mala vero est illa que sic se habet quod dato quod esset ita sicut per antecedens significatur non ex hoc necesse erit esse sicut significatur per consequens, ut *si ego sum tu es*» (DI, 2r).

En PT 39v, afirma varias veces que la definición de *consequentia* es la misma que la de condicional verdadera. «Quo fit ut idem requiratur ad veritatem conditionalis, quod ad bonitatem consequentie». Pero unas líneas más abajo añade: «infertur quod ad bonitatem consequentie non exigitur quod illa propositio que est antecedens non possit esse vera sine illa que est consequens». Y además hay que tener en cuenta casos especiales como el de los autorreflexivos, que estudiará aparte (PT, 39v). No acabo de entender la coherencia de su versión de tan importante problema. Volvemos sobre eso después de las divisiones.

La *consequentia bona* se divide en material y formal. La formal es aquella que se da siempre que hay la *similis forma* en los términos. Esta a su vez se subdivide en *bona de forma acceptionis terminorum* y *solum de forma*, distinciones que hemos encontrado ya anteriormente³¹.

Otra división que maneja mucho es la de *consequencia silogística* y *no-silogística*, referida al razonamiento categórico, que pasa a ser un inferior lógico de la *consequentia* o razonamiento en general (QT, 2v-3r), como hemos de ver con más extensión. También habla de *consequentia bona per locum intrinsecum* y a veces habla de *consequentia per aliquem locum*, pero sin desarrollo suficiente (DI, 2v, 68v).

Volvemos sobre la naturaleza de la *consequentia* y su extensión. Nuestro

31 «Et est summe notandum quod ad similem formam et ad similem acceptionem terminorum requiritur identitas specifica syncategorematum, ita quod si in una ponatur *omnis*, in alia ponatur *omnis* ... Ad hoc quod alique consequentie sint eiusdem acceptionis terminorum requiruntur omnes conditiones supra positas, dempta sinonimitate extrinseca. Sinonimitas extrinseca est que est varianda secundum considerationem subiecte materie... Intrinsicam est sinonimitas que essentialiter requiritur ad constituendam ... oppositionem, conversionem vel consequentiam sillogisticam vel quamcumque aliam». PT, 19v-20r. V. la nota 25.